
第181号 2019年6月28日 

 

 

 

●平成30年度の企業治験の実施状況について● 
 

 

 平成30年度は図のとおり、前年と同

程度で引き続き新規企業治験の依頼件

数が高水準を維持しております。ま

た、継続治験を含めた全体の治験実施

件数はこの数年増加傾向にあり、治験

が長期化する傾向が伺え、治験の難易

度が上がり、被験者のエントリーが難

しくなっている状況が推察されます。

一方、国際共同治験の比率も6割強と

なっており、グローバル型の難易度の

高い治験の依頼が多くなっておりま

す。 

 

  

 

治験の疾患別に見ると抗悪性腫瘍剤の比率

が6割強を占める一方で免疫ﾁｪｯｸﾎﾟｲﾝﾄ阻害

剤の治験は減っており、免疫ﾁｪｯｸﾎﾟｲﾝﾄ阻

害剤の開発が一段落して、その他のメカニ

ズムの抗悪性腫瘍剤の開発が進められてい

る状況が推察されます。 

 以上のように企業治験の実施状況に変化

も見られますが、本院では引き続き新薬の

創出に貢献できるように積極的に治験を実

施してまいります。 
 

 

 

 

               

 

 

センターホームページ： http://crmic.huhp.hokudai.ac.jp/  

お問合わせ・配信変更等 担当:斎藤 郁世(さいとう いくよ) 

●電話 011-706-7061 平日9：00～17：00(休憩12：15～13：00) 

●メール ikuyo@huhp.hokudai.ac.jp 

臨床研究開発センターニュース 

初夏の風がさわやかな季節となってまいりました。 

このたびは「平成30年度の企業治験の実施状況について」を記載しております。 

  

 ■ＩＲＢ開催予定日■ 

   7月16日（火）15:00 より 大会議室 

  

 ■お願い■  

   依頼者様よりご提出される書類の不備が散見されますので、提出前に今一度ご確認下さい。 

   不備等がある際は受領いたしかねますので、再提出となり手続きが遅延します。 

   なお、IRB審査が必要な書類の提出締め切りは、IRB前月15日必着です。(土日祝の場合は前営業日) 

   ※到着が締切日を過ぎてしまう場合は、次回の審議になります。 

   ※詳細につきましては、センターホームページに記載がございますのでご確認くださいますよう 

   お願いいたします。 

   ※センターホームページは随時更新を行っており、最新情報を掲載しております。 

   https://crmic.huhp.hokudai.ac.jp/page/?content=141 

 

  来訪時はセキュリティの関係上必ず身分証を身につけ、受付へお名前とご用件をお伝え下さい。 

  その他、モニタリングの手順・申込につきましてはセンターホームページに記載がございますので 

  ご確認くださいますようお願いいたします。  

   https://crmic.huhp.hokudai.ac.jp/page/?content=145 

 

 

http://crmic.huhp.hokudai.ac.jp/
https://crmic.huhp.hokudai.ac.jp/page/?content=141
https://crmic.huhp.hokudai.ac.jp/page/?content=145

